³ Es en esta acepción de ‘clase’ o ‘tipo’ especialmente de silogismos o proposiciones es sinónimo de *species* y no aparece más que en periodo tardío, e.g. BOETH. *Herm.* 5, 12: *rursus qui dicit possibile esse, si ei disiuncto negationis addatur, tollit possibile et ad necessitatis perpetuitatem negativa forma totam propositionem revocat, ut est non possibile.*

⁴ CIC. *Top.* 31, 31: *Formae sunt [igitur] eae, in quas genus sine ullius praetermissione dividitur; ut si quis ius in legem morem aequitatem dividat.*

⁵ GAIUS *Inst.* 1, 160: *ex forma censuali.*

⁶ APVL. *Flor.* 15, 56: *geometriae sollertissimas formulas.*

⁷ ARNOB. *Nat.* 2, 19: *geometricas formulas.*

⁸ CHALC. *Comm.* 42: *in altero formulae latere.*

⁹ BOETH. *Arithm.* 1 *praef.* 5, 3: *formulis ac descriptionibus.*

¹⁰ CIL VI, 1032; CIL I, 585, 7; FRONTIN. *Aq.* 17: *formas... ductuum facere curavimus.*

¹¹ NAEV. *fr.* 4, 2, 10: *Contempla placide formam et faciem uirginis.*

¹² PACVV. 230, 12, 3: *mulier egregiissima / Forma.*

¹³ PLAVT. *Amph.* 266: *formam cepi huius in med et statum.*

¹⁴ TER. *Andr.* 117: *interea inter mulieres, / quae ibi aderant, forte unam aspicio adulescentulam, / forma SO. Bona fortasse?.*

¹⁵ VARRO *Ling.* 9, 28, 37: *in quo animaduertito natura quadruplicem esse formam, ad quam in declinando accommodari debeant uerba: quod debeat subesse res quae designe[n]tur, et ut sit ea res in usu, et ut uocis natura ea sit quae significauit, ut declinari possit, et [similitudo] figura uerbi ut sit ea quae ex se declinatu genus prodere certum possit.*

¹⁶ Cf. VARRO *Rust.* 2, 9, 2: *quare de canibus quoniam genera duo, unum uenaticum et pertinet ad feras bestias siluestres, alterum quod custodiae causa paratur et pertinet ad pastorem, dicam de eo ad formam artis expositam in nouem partes.*

¹⁷ VARRO *Rust.* 3, 5, 10: *inter quas locus qui est ornithonis [patet in latitudinem pedes XLVIII] deformatus ad tabulae litterariae speciem cum capitulo, forma qua[e] est quadrata, patet in latitudinem pedes XLVIII, in longitudinem pedes LXXII; quoad capitulum rutundum est, pedes XXVII.*

¹⁸ LVCR. 2, 776: *sin alio atque alio sunt semina tincta colore, / quae maris efficiunt unum purumque nitorem, / ut saepe ex aliis formis variisque figuris / efficitur quiddam quadratum unaque figura, / conveniebat, ut in quadrato cernimus esse / dissimiles formas, ita cernere in aequore ponti / aut alio in quouis uno puroque nitore / dissimiles longe inter se variosque colores.*

situada junto a *figura* de la que parece ser una *variatio*, junto a otros sentidos como el gramatical¹⁹ o el de ‘belleza’²⁰. Los ejemplos y variedades de significados en el Arpinate son muy abundantes y se pueden citar ejemplos de las acepciones del léxico común, como ‘silueta’, ‘contorno’²¹, ‘belleza’²², así como de los usos técnicos en filosofía²³, retórica²⁴ y también geometría²⁵. Los historiadores de época clásica la usan habitualmente con los sentidos del léxico común²⁶ y Livio la emplea con sentido geométrico en el episodio de la toma de Siracusa hablando de Arquímedes²⁷. Se encuentra en los principales representantes de la poesía clásica en Catulo²⁸, Virgilio²⁹, Horacio³⁰, Ovidio³¹, etc. así como en los autores técnicos de esta época y posteriores con diversos sentidos como Columela³², Celso³³ –con sentido geométrico–, Vitruvio³⁴, Higino³⁵, Plinio³⁶ y otros.

En la Edad Postclásica y Tardía sigue apareciendo en todo tipo de escritores entre los que la emplean con sentido geométrico destacan Séneca³⁷, Quintiliano³⁸, Aulo Gelio³⁹, Apuleyo⁴⁰, Valerio Máximo⁴¹, Agustín⁴², Tertuliano⁴³, Prudencio⁴⁴, Ausonio⁴⁵

¹⁹ LVCR. 4, 572: *Quae bene cum videas, rationem reddere possis / tute tibi atque aliis, quo pacto per loca sola / saxa paris formas verborum ex ordine reddant, / palantis comites com montis inter opacos / quaerimus et magna dispersos voce ciemus.*

²⁰ LVCR. 4, 1278: *Nec divinitus inter dum Venerisque sagittis / deteriore fit ut forma muliercula ametur; / nam facit ipsa suis inter dum femina factis / morigerisque modis et munde corpore culto, / ut facile insuescat se cum <te> degere vitam.*

²¹ CIC. Verr. 2, 4, 129: *conicere potestis, si recordari volueritis, quanta religione fuerit eadem specie ac forma signum illud quod ex Macedonia captum in Capitolio posuerat <T.> Flamininus.*

²² CIC. Off. 1, 5, 15: *Formam quidem ipsam Marce fili et tamquam faciem honesti uides quae si oculis cerneretur mirabiles amores ut ait Plato excitaret sapientiae.*

²³ CIC. De orat. 3, 141: *Aristoteles ... mutavit repente totam formam ... disciplinae suae; ID. Academ.1, 33 Haec forma erat illis prima, a Platone tradita; cuius quas acceperim dissipationes si vultis exponam’.*

²⁴ CIC. De orat. 2, 358: *ut res caecas ... formatio quaedam et imago et figura ita notaret, ut ea ... intuendo quasi teneremus. his autem formis.*

²⁵ CIC. De orat. 1, 187: *in geometria liniamenta, formae, intervalla, magnitudines; ID. Nat. deor. 1, 19: unde... ortae illae quinque formae. ID. Nat. deor. 2, 125: Illud vero (ab Aristotele animadversum, a quo pleraque) quis potest non mirari: grues cum loca calidiora petentes maria transmittant trianguli efficere formam; eius autem summo angulo aer ab is adversus pellitur, deinde sensim ab utroque latere tamquam remis ita pinnis cursus avium levatur; basis autem trianguli, quam efficiunt grues, ea tamquam a puppi ventis adiuvatur; eaeque in tergo praevolantium colla et capita reponunt; quod quia ipse dux facere non potest, quia non habet ubi nitatur, revolat ut ipse quoque quiescat, in eius locum succedit ex his quae adquisierunt, eaque vicissitudo in omni cursu conseroatur Multa eius modi proferre possum, sed genus ipsum videtis.*

²⁶ CAES. Gall. 3, 14, 5: *non absimili forma muralium falcium; LIV 5, 55, 5: forma... urbis sit occupatae magis quam divisae similis.*

²⁷ LIV. 25, 31, 9: *intentum formis, quas in pulvere descriperat.*